
 

  
RESOLUCION 658/2005  
MINISTERIO DE SALUD Y AMBIENTE (MSYA)  

 
 

 

Instituto Nacional Central Unico Coordinador de 
Ablación e Implante -- Apruébanse los valores 
arancelarios para la facturación de los procedimientos 
de procuración de órganos y tejidos provenientes de 
donantes cadavéricos con fines de implante -- 
Ratificación de la res. 81/2005.  
Fecha de Emisión: 13/06/2005; Publicado en: Boletín 
Oficial 22/06/2005  

 
VISTO el expediente N° 1-2002-4638000139/05-0 del registro del INSTITUTO 
NACIONAL CENTRAL UNICO COORDINADOR DE ABLACION E IMPLANTE 
(I.N.C.U.C.A.I.), las disposiciones de la Ley N° 24.193 y su reglamentación aprobada por 
Decreto N° 512/95; y  
CONSIDERANDO:  
Que mediante las actuaciones citadas en el visto, el INSTITUTO NACIONAL CENTRAL 
UNICO COORDINADOR DE ABLACION E IMPLANTE gestiona la actualización de los 
valores arancelarios de la procuración de órganos y tejidos.  
Que es facultad del MINISTERIO DE SALUD Y AMBIENTE fijar los valores 
correspondientes al diagnóstico de muerte del potencial donante y su mantenimiento 
biológico hasta la ablación de los órganos y/o tejidos; estudios de histocompatibilidad y de 
laboratorios requeridos; gastos de las intervenciones quirúrgicas de ablación y de perfusión 
y conservación de órganos y/o tejidos; como así también los gastos originados en la 
distribución operativa.  
Que el informe previo emitido por el citado Instituto Nacional, establece valores 
globalizados que incluyen la totalidad de las etapas involucradas en la procuración de 
órganos y tejidos, con excepción del transporte aéreo y los estudios de compatibilidad 
tisular, salvo en aquellos casos en que el órgano procurado sea riñón.  
Que la desactualización de los valores vigentes y la experiencia resultante de su aplicación, 
indican que resulta necesario efectuar las pertinentes modificaciones, actualizaciones y 
correcciones, tomando en cuenta, entre otros puntos, los mayores costos derivados de la 
utilización de nuevas soluciones de preservación que mejoran significativamente la 
viabilidad biológica de los órganos y tejidos con fines de implante.  
Que en este marco corresponde aprobar los valores establecidos por el INSTITUTO 
NACIONAL CENTRAL UNICO COORDINADOR DE ABLACION E IMPLANTE, 
mediante Resolución N° 081/05.  
Que la DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS JURIDICOS, ha tomado la intervención 
de su competencia.  
Que la presente medida se dicta de conformidad con lo dispuesto por el artículo 16 del 
Decreto N° 512/95, reglamentario de la Ley N° 24.193.  
Por ello,  
EL MINISTRO  
DE SALUD Y AMBIENTE  
RESUELVE:  

 

javascript:void(0);


Artículo 1° - Ratifícase la Resolución del INSTITUTO NACIONAL CENTRAL UNICO 
COORDINADOR DE ABLACION E IMPLANTE (I.N.C.U.C.A.I.) N° 081 de fecha 21 de 
abril de 2005, cuya copia debidamente autenticada se incorpora a la presente como ANEXO 
I, a fin de aprobar los valores arancelarios de la procuración de órganos y tejidos 
provenientes de donantes cadavéricos con fines de implante.  
Art. 2° - Regístrese, comuníquese, notifíquese a quienes corresponda, publíquese, dése a la 
Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese. 
Ginés M. González García.  

 
Nota: para consultar el/los anexo/s dirigirse al Boletín Oficial, Suipacha 767 PB. 

 

Copyright © BIREME  Contáctenos

http://regional.bvsalud.org/php/index.php?lang=es
mailto:legisalud@msal.gov.ar
mailto:legisalud@msal.gov.ar

